投风电实现盈利预测后（2020 年 6 月 30 日前），上市公司支付交

易对价的 10%。截至 2020 年 6 月 30 日，上市公司共支付交易对

价的 100%。

在能投风电业绩承诺期内每年实际完成盈利预测的 80%的情

况下，则能投集团 2017 年度、2018 年度和 2019 年度需补偿上市

公司的金额为 3,553.91 万元、5,806.88 万元和 6,470.63 万元。上述

分期付款的安排与业绩补偿期限匹配。

但在能投风电 2017 年度全年未实现盈利且预期 2018 年度、

2019 年度盈利无望的极端情况下，则能投风电在 2017 年度结束时

应补偿上市公司 79,157.12 万元，上述分期付款安排与业绩补偿期

限不匹配，但考虑到能投集团履行补偿义务的能力较强，交易对方

业绩补偿义务的履行得到了充分保障。

二、独立财务顾问核查意见

独立财务顾问经核查认为：交易对方能投集团为四川大型省属

国有控股企业，完全具备按照协议约定履行补偿义务的能力；本次

交易采取分期付款方式保障交易对方履行补偿义务，分期付款的安

排与业绩补偿期限在不同情况下匹配程度不一，综合考虑分期付款

 24

安排和交易对方的履约能力，本次交易中交易对方业绩补偿义务的

履行得到了充分保障。

三、补充披露

关于交易对方具备按照协议约定履行补偿义务的能力，业绩补

偿方案有相应的履约保障，本次交易分期付款的安排与业绩补偿期

限匹配等问题已在修订后的重组报告书草案“重大事项提示”之“四、

本次交易支付方式”中补充披露。

问题七：报告书显示，本次交易完成后将导致公司新增部分关联

交易。请公司结合本次交易前后关联交易变化情况说明本次交易是否

符合的《重组办法》第四十三条第（一）款的规定及其依据。独立财

务顾问核查并发表意见。

【回复】：

本次交易完成后，能投风电与能投集团及其控制的其他企业之间

关联交易将适用上市公司的关联交易管理办法，该等关联交易将变更

为上市公司与能投集团之间的关联交易，有利于进一步规范关联交易，

确保交易公允性。

一、 本次交易完成前后的关联交易情况

根据天健会计师出具的上市公司《审计报告》（天健审【2017】

11-187 号）和天健会计师事务所出具的《备考财务报表审阅报告》（天

健审【2017】11-247 号），本次交易完成前后，公司在 2016 年度及

2017 年度一季度的关联交易情况如下：

（一）本次交易前后关联交易情况分类汇总表

单位：元

 25

关联交易类别

本次交易前发生额 本次交易后发生额 新增关联交易发生额

2017 年 1-3 月 2016 年度 2017 年 1-3 月 2016 年度 2017 年 1-3 月 2016 年度

购销商品、提供和接受劳务的关联交易 140,220,605.08 253,997,263.56 143,704,046.39 282,249,106.06 3,483,441.31 28,251,842.50

关联租赁情况 - 2,035,820.13 304,200.00 3,186,635.38 304,200.00 1,150,815.25

关联方资产转让、债务重组情况 - 534,540,407.60 - 534,540,407.60 - -

关键管理人员报酬 352,875.00 1,411,500.00 352,875.00 1,411,500.00

其他关联交易 - - 1,035,161.78 6,416,442.62 1,035,161.78 6,416,442.62

关联交易发生额合计 140,573,480.08 791,984,991.29 145,396,283.17 827,804,091.66 4,822,803.09 35,819,100.37

（二）本次交易前后关联交易情况明细表

单位：元

关联方 交易内容

本次交易前发生额 本次交易后发生额 新增关联交易发生额

2017 年 1-3 月 2016 年度 2017 年 1-3 月 2016 年度 2017 年 1-3 月 2016 年度

四川化工控股（集团）

有限责任公司
资金利息  7,864,064.83  7,864,064.83

四川利丰化工有限责

任公司
农药  7,919,030.30  7,919,030.30

四川省天然气投资有

限责任公司
天然气  2,226,053.10  2,226,053.10

川化集团有限责任公

司
资金利息  1,803,705.45  1,803,705.45

四川能投润嘉置业有

限公司

绿化、物

业费等
 1,339,484.81  1,339,484.81

四川能投润嘉园林有

限公司

绿化、物

业费等
7,532.04 215,466.68 7,532.04 215,466.68

四川省能源投资集团

有限责任公司
资金利息  1,197,561.11  1,197,561.11

四川省天然气投资有

限责任公司
资金利息  444,086.98  444,086.98

四川川化永鑫建设工

程有限责任公司
资金利息  403,116.67  403,116.67

四川川化生物工程有

限责任公司
资金利息  25,402.74  25,402.74

四川川化永鑫建设工

程有限责任公司

修理、工

程劳务
 202,600.00  202,600.00

四川省水电集团百事

吉物业管理有限公司
物业费 19,226.89 38,453.78 19,226.89 38,453.78

四川鑫能裕丰电子商 办公用品  11,623.94  11,623.94

 26

务有限公司

四川能投物资产业集

团有限公司
物资款   3,483,441.31 28,251,842.50 3,483,441.31 28,251,842.50

四川长江水运有限责

任公司
贸易销售 140,193,846.15 170,609,401.72 140,193,846.15 170,609,401.72

四川省铁路兴鑫物流

有限公司
贸易销售  56,592,529.74  56,592,529.74

四川新辉燃气设备有

限公司
水、电  158,286.21  158,286.21

四川川化永鑫建设工

程有限责任公司
水、电  379,365.38  379,365.38

四川能投润嘉置业有

限公司
水、电  119,641.43  119,641.43

四川川化永鑫建设工

程有限责任公司
设计服务  94,339.62  94,339.62

四川能投量力物流发

展有限公司
运费  1,795,060.27  1,795,060.27

川化集团有限责任公

司川化宾馆
水、电  113,906.43  113,906.43

四川能投量力物流发

展有限公司
电费等  109,059.56  109,059.56

四川川化永鑫建设工

程有限责任公司

铁路专用

线租赁费
 4,728.21  4,728.21

四川川化永鑫建设工

程有限责任公司

材料、天

然气等
 32,700.16  32,700.16

川化集团有限责任公

司
水、电  15,671.19  15,671.19

四川省众能新材料技

术开发有限公司
电  51,753.60  51,753.60

四川能投汇成培训管

理有限公司
电  26,275.78  26,275.78

四川川化生物工程有

限责任公司
电  1,595.15  1,595.15

四川能投润嘉置业有

限公司
汽车运输  9,548.72  9,548.72

富利香港有限公司
提供资金

利息
 192,750.00  192,750.00

四川能投量力物流发

展有限公司

场地租赁

（出租）
 2,035,820.13  2,035,820.13

四川省能源投资集团

有限责任公司

办公楼

（承租）
  304,200.00 1,150,815.25 304,200.00 1,150,815.25

川化集团有限责任公

司
资产拍卖  450,000,000.00  450,000,000.00

 27

四川省川化新天府化

工有限责任公司
债务重组  44,526,960.01  44,526,960.01

四川川化青上化工有

限公司
债务重组  14,140,666.66  14,140,666.66

四川川化永鑫建设工

程有限责任公司
债务重组  13,591,188.17  13,591,188.17

四川省能源投资集团

有限责任公司
债务重组  7,850,526.21  7,850,526.21

四川能投润嘉置业有

限公司
债务重组  2,537,876.31  2,537,876.31

川化集团有限责任公

司
债务重组  1,125,456.90  1,125,456.90

四川能投润嘉园林有

限公司
债务重组  702,733.34  702,733.34

四川川化永昱化工工

程有限责任公司
债务重组  65,000.00  65,000.00

-
关键管理

人员报酬
352,875.00 1,411,500.00 352,875.00 1,411,500.00

四川省能源投资集团

有限责任公司

融资担保

费
   4,177,058.79  4,177,058.79

四川省能源投资集团

有限责任公司
利息收入   1,035,161.78 2,239,383.83 1,035,161.78 2,239,383.83

关联交易发生额合计  140,573,480.08 791,984,991.29 145,396,283.17 827,804,091.66 4,822,803.09 35,819,100.37

二、是否符合《上市公司重大资产重组管理办法》第四十三

条第（一）款规定

根据《上市公司重大资产重组管理办法》第四十三条第（一）

款：“上市公司发行股份购买资产，应当充分说明并披露本次交易

有利于提高上市公司资产质量、改善财务状况和增强持续盈利能力，

有利于上市公司减少关联交易、避免同业竞争、增强独立性。”

本次交易虽未发行股份，但本次交易完成之后，仍然不违反上

述关于“有利于上市公司减少关联交易”的规定，具体原因如下：

（一）备考层面部分新增关联交易未来将持续减少

1、关联租赁

 28

报告期内能投风电、会东公司、盐边公司分别向能投集团租赁

成都市锦江区毕昇路 468 号创世纪大厦 A 座 15 楼为办公场所，合

同到期日为 2017 年 9 月 30 日。

2017 年 3 月 30 日能投风电与成都万佳永邦企业管理咨询有限

公司签订房屋租赁合同，租用成都市武侯区航空路国航中心 8 楼、

9 楼作为办公场所，在此期间能投风电逐步搬迁至新办公地。因此，

能投风电及其子公司向能投集团租用办公场所的关联租赁将于

2017 年 9 月 30 日履行完毕，未来无续租计划。